

AS VENTSPILS NAFTA

(VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS NUMURS 50003003091)

2007. GADA PĀRSKATS

SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR LATVIJAS REPUBLIKAS
GADA PĀRSKATU LIKUMU

UN NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS

Ventspils, 2008

Neatkarīgu revidentu ziņojums

AS *Ventspils nafta* akcionāriem

Ziņojums par finanšu pārskatu

Mēs esam veikuši AS *Ventspils nafta* („Uzņēmums”) 2007. gada finanšu pārskata, kas atspoguļots pievienotajā 2007. gada pārskatā no 9. līdz 40. lappusei, revīziju. Revidētais finanšu pārskats ietver 2007. gada 31. decembra bilanci, 2007. gada peļņas vai zaudējumu aprēķinu, pašu kapitāla izmaiņu pārskatu un naudas plūsmas pārskatu, kā arī nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkumu un citu paskaidrojošu informāciju pielikumā.

Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu

Koncerna vadība ir atbildīga par šī finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu. Šī atbildība ietver tādas iekšējās kontroles izveidošanu, ieviešanu un uzturēšanu, kas nodrošina finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu un patiesu atspoguļojumu, atbilstošu grāmatvedības uzskaites principu izvēli un piemērošanu, kā arī apstākļiem atbilstošu grāmatvedības aplēšu sagatavošanu.

Revidenta atbildība

Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo finanšu pārskatu. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatos nav būtisku neatbilstību.

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai gūtu revīzijas pierādījumus par finanšu pārskatā uzrādīto summu un atklātās informācijas pamatotību. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz revidenta profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidents ņem vērā iekšējo kontroli, kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites principu un nozīmīgu Koncerna vadības izdarīto pieņēmumu pamatotības, kā arī finanšu pārskatā sniegtās informācijas vispārēju izvērtējumu.

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revīzijas atzinuma izteikšanai.

Atzinums

Mūsaprāt iepriekš minētais finanšu pārskats sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Uzņēmuma finansiālo stāvokli 2007. gada 31. decembrī, kā arī par tās finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2007. gadā saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu likumu.

Apstākļu paskaidrojums

Neizsakot atzinumā nekādus iebildumus, mēs vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka 2006. gada jūlijā tika pārtraukta naftas transportēšana pa AS *Ventspils nafta* meitas uzņēmuma SIA *LatRosTrans* cauruļvadu Polocka – Mažeiki un kopš tā brīža SIA *LatRosTrans* vienīgais ieņēmumu avots bija naftas produktu transportēšana pa cauruļvadu Polocka – Ventspils. Līdz ar to ievērojama daļa SIA *LatRosTrans* aktīvu vairs netiek izmantota saimnieciskajā darbībā un atlikusī daļa darbojas ar zaudējumiem. Kā izklāstīts finanšu pārskata pielikuma 14. piezīmē, 2007. gadā AS *Ventspils nafta* meitas uzņēmums SIA *LatRosTrans* netika atzinis nekādus zaudējumus no vērtības samazināšanās, pamatojoties uz meitas uzņēmuma ilgtermiņa ieguldījumu lietošanas vērtību, kas aprēķināta, izmantojot nākotnes naudas plūsmu aplēses. SIA *LatRosTrans* vadība uzskata, ka šī ir pagaidu situācija, un veic pasākumus, lai atjaunotu naftas plūsmu, tomēr nav skaidrs, vai ar šiem pasākumiem izdosies panākt situācijas uzlabošanu. Ja šī pagaidu situācija iegūs pastāvīgu raksturu, būs jāatzīst ievērojami zaudējumi no ieguldījuma meitas uzņēmumā SIA *LatRosTrans* vērtības samazināšanās.

Neatkarīgu revidentu ziņojums (turpinājums)

Neizsakot atzinumā nekādus iebildumus, mēs vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka *AS Ventspils nafta* meitas uzņēmuma *AS Preses nams* finanšu rezultāti 2006. gadā ievērojami samazinājās un 2007. gadā pasliktinājās vēl vairāk, tādēļ varētu būtiski samazināties 2007. gada 31. decembra bilancē atspoguļoto pamatlīdzekļu vērtība (skatīt finanšu pārskata pielikuma 14. piezīmi). *AS Preses nams* vadība uzskata, ka šāda situācija ir pārejoša, jo ir apstiprināti nozīmīgi restrukturizācijas plāni turpmākajiem gadiem, kuru īstenošana sākas 2007. gadā. *AS Preses nams* vadība ir noteikusi pamatlīdzekļu patieso vērtību, atskaitot pārdošanas izmaksas, 2007. gada 31. decembrī. Ja šo summu izmantotu minēto aktīvu atgūstamās summas aprēķināšanai, zaudējumi no vērtības samazināšanās būtu aptuveni Ls 2,5 miljoni. Taču *AS Preses nams* vadības aplēstā nākotnes naudas plūsmas neto tagadnes vērtība ir pozitīva, un tiek uzskatīts, ka šobrīd nav jāatzīst nekāda pamatlīdzekļu vērtības samazināšanās. Tomēr joprojām nav skaidrs, vai minētais stratēģiskais attīstības plāns tiks īstenots kā paredzēts. Ja meitas uzņēmuma faktiskais darbības rezultāts nākotnē būs daudz sliktāks nekā plānots, būs jāatzīst ievērojami zaudējumi no ieguldījuma meitas uzņēmumā *AS Preses nams* vērtības samazināšanās.

Pievienotajā finanšu pārskatā nav veiktas nekādas korekcijas, kas varētu būt nepieciešamas divu iepriekš tekstā minēto neskaidrību rezultātā.

Neizsakot atzinumā nekādus iebildumus, mēs vēršam Jūsu uzmanību arī uz diviem nozīmīgiem darījumiem, kas atspoguļoti finanšu pārskata 14. piezīmē, t.i. Uzņēmums pārdeva mazākuma līdzdalību *SIA Ventspils nafta termināls* par 90 milj. ASV dolāru un tika reversēti iepriekš atzīti zaudējumi no vērtības samazināšanās aptuveni Ls 30 milj. apmērā.

Ziņojums par vadības ziņojuma atbilstību

Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2007. gadu, kas atspoguļots pievienotajā 2007. gada pārskatā no 6. līdz 8. lappusei, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā vadības ziņojumā un 2007. gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju.

SIA Ernst & Young Baltic
Licence Nr. 17

Diāna Krišjāne
Personas kods: 250873-12964
Valdes priekšsēdētāja

Iveta Vimba
LR zvērināts revidents
Sertifikāts Nr. 153

Rīgā, 2008. gada 15. aprīlī

SATURS

Neatkarīgu revidentu ziņojums	2
AS Ventspils nafta padome	5
AS Ventspils nafta valde	5
Vadības ziņojums	6
Peļņas vai zaudējumu aprēķins	9
Bilance	10
Naudas plūsmas pārskats	12
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats	13
Ziņojums par vadības atbildību	14

AS Ventspils nafta padome

Padomes priekšsēdētājs:	Vladimirs Solomatins
Padomes priekšsēdētāja vietnieki:	Dennis Crema Andris Vilcmeiers Jeffrey Scott Martz
Padomes locekļi:	Māris Gailis Gints Laiviņš -Laivenieks Mamerts Vaivads Paul Edward Mulholland Ashley John Neale Ansis Sormulis Vladimirs Krastiņš

Laikā no 2007. gada 1. janvārim līdz 2008. gada 15. aprīlim padomes sastāvā ir notikušas šādas izmaiņas:

Ievēlēts	Atbrīvots	Vārds, uzvārds	Ieņemamais amats
20.07.2007.		Vladimirs Solomatins	Padomes priekšsēdētājs
20.07.2007.		Andris Vilcmeiers	Padomes priekšsēdētāja vietnieks
20.07.2007.		Jeffrey Scott Martz	Padomes priekšsēdētāja vietnieks
20.07.2007.		Mamerts Vaivads	Padomes loceklis
20.07.2007.		Vladimirs Krastiņš	Padomes loceklis
	20.07.2007.	Mamerts Vaivads	Padomes priekšsēdētājs
	20.07.2007.	Vladimirs Solomatins	Padomes priekšsēdētāja vietnieks
	20.07.2007.	Vladimirs Krastiņš	Padomes priekšsēdētāja vietnieks
	20.07.2007.	Andris Vilcmeiers	Padomes loceklis
	20.07.2007.	Jeffrey Scott Martz	Padomes loceklis

AS Ventspils nafta valde

Valdes priekšsēdētāja:	Olga Pētersone
Valdes locekļi:	Normunds Staņēvičs Ilva Purēna Guntis Tīrmanis

Laikā no 2007. gada 1. janvāra līdz 2008. gada 15. aprīlim valdes sastāvā ir notikušas šādas izmaiņas:

Ievēlēts	Atbrīvots	Vārds, uzvārds	Ieņemamais amats
26.02.2008.		Normunds Staņēvičs	Valdes loceklis
	26.02.2008.	Aldis Āķis	Valdes loceklis

Vadības ziņojums

Publiskās akciju sabiedrības *Ventspils nafta* koncerna pārskata periods spilgti iezīmējies ar to pozitīvo pārmaiņu turpinājumu, kas saistāmas ar AS *Ventspils nafta* līdzīpašnieka starptautiskā naftas un gāzes transportēšanas konsorcijs *Vitol Group* iesaistīšanos koncerna pārvaldē un attīstībā kopš 2006. gada rudenī notikušās Latvijas valsts rīkotās publiskās tai piederējušo AS *Ventspils nafta* akciju izsoles. Pārskata periods AS *Ventspils nafta* koncernam izvērsies par nākotnē orientētu pārmaiņu gadu, kurā definēti AS *Ventspils nafta* attīstības virzieni, nodrošināta augsta starptautiska līmeņa profesionāļu klātbūtne AS *Ventspils nafta* pārvaldes institūcijās un jaunu elpu ieguvusi koncerna tranzīta nozare.

Pārskata periodā AS *Ventspils nafta* reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 104 479 519 latu, ko veidoja 104 479 519 akciju ar vienas akcijas nominālvērtību – 1 lats. AS *Ventspils nafta* akcijas tiek kotētas Rīgas Fondu biržā un ir iekļautas tās oficiālajā sarakstā. 2007. gadā AS *Ventspils nafta* akciju cena Rīgas Fondu biržā svārstījies robežās no 1,77 līdz 3,31 latam, akciju vidējai cenai sasniedzot 2,61 latu jeb par 42 santīmiem vairāk nekā 2006. gadā. Kopumā pārskata periodā Rīgas Fondu biržā ir tirgoti 2 833 000 akciju, sasniedzot gada apgrozījumu 7 393 000 latu, un tas ir par 12% vairāk nekā gadu iepriekš. AS *Ventspils nafta* akciju vidējā tirgus kapitalizācija ir pieaugusi no 229,3 miljoniem latu 2006. gadā līdz 272,6 miljoniem latu 2007. gadā.

AS *Ventspils nafta* koncerna uzņēmumi pārskata periodā turpināja aktīvu darbu šādos galvenajos biznesa virzienos – naftas un naftas produktu pārkraušana (*SIA Ventspils nafta termināls*); naftas un naftas produktu transports pa cauruļvadiem (*SIA LatRosTrans*); poligrāfija (*AS Preses nams*), kā arī nekustamo īpašumu attīstība un apsaimniekošana (*SIA Nekustamie īpašumi VN* uzņēmumi, *SIA Rīgas līcis VN*) un izdevējdarbība (*SIA Mediju nams*). AS *Ventspils nafta* pieder arī būtiska akciju daļa (49,9%) asociētajā sabiedrībā – jūras kravu pārvadājumu uzņēmumā AS *Latvijas kuģniecība*, kuras akcijas, tāpat kā AS *Ventspils nafta* akcijas, tiek kotētas Rīgas Fondu biržas oficiālajā sarakstā.

AS *Ventspils nafta* koncerna neto apgrozījums pārskata periodā pārsniedzis 82 miljonu latu, un tas ir par 12 miljoniem latu vairāk nekā 2006. gadā. Savukārt AS *Ventspils nafta* koncerna neto peļņa pārskata periodā ir 49,6 miljoni latu – par 42,8 miljoniem latu vairāk nekā 2006. gadā. AS *Ventspils nafta* koncerna finansiāli ekonomiskos rezultātus pārskata periodā īpaši labvēlīgi ietekmēja aktivitātes koncerna tranzīta jomā, ienākot jaunam līdzīpašniekam, un asociētā uzņēmuma AS *Latvijas kuģniecība* pozitīvā darbība, kā arī budžeta prognozēm atbilstoši stabilie citu koncerna uzņēmumu rādītāji. Tajā pašā laikā jāuzsver, ka sarežģīti ārpolitiskie aspekti arī pārskata periodā turpināja ietekmēt AS *Ventspils nafta* koncerna darbību, skarot tās meitas sabiedrības Latvijas un Krievijas kopuzņēmuma naftas un naftas produktu cauruļvada īpašnieces un operatores Latvijas teritorijā *SIA LatRosTrans* darbību. Uz AS *Ventspils nafta* koncerna finanšu rezultātiem ietekmi atstājušas arī valūtas kursa svārstības, kopumā veidojot 6,4 miljonus latu attiecīgo zaudējumu.

2007. gada aprīlī *Vitol Group* uzņēmums *Euromin Holdings (Cyprus) Limited* paziņoja par savas ietekmes palielināšanu AS *Ventspils nafta* līdz 47,89%, tādējādi kļūstot par AS *Ventspils nafta* lielāko un stratēģisko investoru. Atbilstoši iepriekš publiski deklarētajai savas darbības stratēģijai AS *Ventspils nafta* lielākais akcionārs pārskata periodā aktīvi iesaistījās koncerna tranzīta nozares pārvaldē un attīstībā – attiecīgi AS *Ventspils nafta* svarīgākie notikumi 2007. gadā saistās tieši ar šīs jomas norisēm.

2007. gada 21. februārī Latvijas Konkurences padome atzina, ka nav šķēršļu *Euromin Holdings (Cyprus) Limited* un AS *Ventspils nafta* kopējas izšķirošas ietekmes gūšanai AS *Ventspils nafta* meitas sabiedrībā naftas un naftas produktu pārkraušanas uzņēmumā *SIA Ventspils nafta termināls*. Ievērojot minēto atzinumu, *Euromin Holdings (Cyprus) Limited* iegādājās 49% *SIA Ventspils nafta termināls* kapitāla daļu. Pēc šā darījuma noslēgšanas AS *Ventspils nafta* turpina saglabāt mažoritāro ietekmi šajā uzņēmumā. Stratēģiskas sadarbības rezultātā starp Baltijas reģiona lielāko naftas un naftas produktu pārkraušanas termināli un pasaules naftas un gāzes sektora ietekmīgo kompāniju *Vitol* ir izveidojies nopietns kopuzņēmums visa reģiona mērogā.

AS *Ventspils nafta* un *Euromin Holdings (Cyprus) Limited* darījums paredz, ka par *SIA Ventspils nafta termināls* 49% kapitāla daļām tiek maksāti 90 miljonu ASV dolāru. *Vitol Group* uzņēmums no savas puses garantē arī kravu piegādes terminālim vai finansiālu kompensāciju, ja termināļa noslodze netiek nodrošināta nepieciešamajā apjomā, kā arī fiksētus gada maksājumus neatkarīgi no konkrētiem pārkraušanas rādītājiem. Tas nozīmē, ka *SIA Ventspils nafta termināls* tiek nodrošināta stabila darbība, garantēta ieņēmumu plūsma un darbavietas ilgtermiņā, dodot iespēju uzņēmumam īstenot savus attīstības un modernizācijas plānus. Saskaņā ar *Vitol* un AS *Ventspils nafta* vienošanos par darījuma finansēšanu maksājums pilnībā tiks īstenots, maksimums, desmit gadu laikā, saistot šo darījumu ar *Vitol* apņemšanos garantēt kravu apjomu *SIA Ventspils nafta termināls* un saglabāt būtiska investora lomu AS *Ventspils nafta* holdingā.

SIA Ventspils nafta termināls ir lielākais šāds uzņēmums reģionā, tā naftas un naftas produktu uzglabāšanas rezervuāru parks sasniedz 1,2 miljonus kubikmetru, un tam nav analoga starp līdzīgiem uzņēmumiem tuvākajās valstīs. *SIA Ventspils nafta termināls* 2007. gadā ir nodrošinājis 48,3% no visa Ventspils ostā pārkrauto kravu kopapjoma. Pārskata periodā līdz ar jaunā līdzīpašnieka aktivitātēm *SIA Ventspils nafta termināls* darbības rezultāti ir vairāk nekā dubultojušies, kravu pārkraušanas apjomam pirmoreiz kopš 2003. gada atkal pārsniedzot 10 miljonus tonnu. Salīdzinājumā ar 2006. gadu *SIA Ventspils nafta termināls* pārkraušanas apjomam pirmoreiz kopš pērn palielinājies par 133,3%, sasniedzot 13,3 miljonus tonnu naftas un naftas produktu, kas terminālim piegādāti pa dzelzceļu, jūru un dīzeļdegvielas cauruļvadu.

Vadības ziņojums (turpinājums)

Visjūtāmāk 2007. gadā pieaudzis pārkrautās dīzeļdegvielas apjoms, *SIA Ventspils nafta termināls* veiksmīgi atsākot tās pieņemšanu arī pa naftas produktu cauruļvadu. Pa dzelzceļu un cauruļvadu piegādātās dīzeļdegvielas pārkraušanas apjoms terminālī 2007. gadā sasniedzis 9,5 miljonus tonnu, un tas ir par 7,4 miljoniem tonnu vairāk nekā 2006. gadā.

Būtiski – par 0,6 miljoniem tonnu – salīdzinājumā ar 2006. gadu palielinājies arī pa jūru piegādāto kravu apjoms, 2007. gadā sasniedzot jau 1,8 miljonus tonnu. Lielākais īpatsvars no jūras pārkrauto kravu struktūrā ir naftai – 1 miljons tonnu. *SIA Ventspils nafta termināls* 2007. gadā pārkrauti arī 1,7 miljoni tonnu dažādu marku autobenzīna. Pārkraušanas palielināšanās tendences *SIA Ventspils nafta termināls* ir vērojamas arī pēc pārskata perioda beigām, 2008. gada janvārī turpinoties naftas un naftas produktu kravu apjoma pieaugumam.

Pārskata periodā *SIA Ventspils nafta termināls* saņēma jaunākos sertifikātus atbilstoši kvalitātes vadības standarta ISO 9001:2000 un vides vadības standarta ISO 14001:2004 prasībām. Apstiprinājums termināļa atbilstībai minētajiem standartiem stājies spēkā 2007. gada 1. martā, un to izsniegusi starptautiskā sertifikācijas organizācija *Bureau Veritas Certification*.

AS Ventspils nafta koncerna tranzīta nozares sabiedrība naftas un naftas produktu cauruļvada īpašniece un operatore Latvijas teritorijā *SIA LatRosTrans* pārskata periodā strādāja negatīvu ārējo apstākļu spiediena ietekmē, kas saistīti ar Krievijas naftas pārsūkņēšanas pārtraukšanu uz Lietuvas Mažeiku naftas pārstrādes rūpnīcu. Naftas pārsūkņēšanu Lietuvas virzienā daļēji nodrošināja tieši *SIA LatRosTrans* un *AS Ventspils nafta* koncerna darbību, sākās jau 2006. gadā, kad Lietuvas kompānijas *Mažeiku nafta* akcijas tika pārdotas Polijas naftas kompānijai *Orlen*. Rezultātā *SIA LatRosTrans* biznesa iespējas objektīvu iemeslu dēļ ir fokusējušās tikai uz naftas produktu pārsūkņēšanu, kopējam apjomam 2007. gadā sasniedzot 6,5 miljonus tonnu. Vienlaikus *SIA LatRosTrans* mērķtiecīgi samazina uzņēmuma saimnieciskās darbības izdevumus, nodrošinot ieņēmumu un izdevumu optimālu sabalansētību.

Pārskata periodā *SIA LatRosTrans* ekspluatācijā nodeva naftas produktu komercuzskaites mezglu NPS Skrudaliena, tādējādi nodrošinot automātisku un daudz precīzāku naftas produktu plūsmas kontroli cauruļvadā. Kopējās *SIA LatRosTrans* investīcijas minētā objekta izveidē un ekspluatācijas nodrošināšanā sasniedza vairāk nekā 6 miljonus ASV dolāru. *SIA LatRosTrans* ir aktīvi darbojusies prettiesiskas rīcības rezultātā radušos virsnormatīvo naftas produktu zudumu novēršanā par saviem resursiem algojot apsardzes firmu, regulāri apsekojot cauruļvadu, sadarbojoties ar policiju, ievērojamus līdzekļus atvēlot apkārtējās vides sanācijai, kā arī informējot un mēģinot iesaistīt šī jautājumā risināšanā arī citas valsts varas struktūras. 2007. gadā naftas produktu virsnormatīvie zudumi *SIA LatRosTrans* nav konstatēti, apliecinot uzņēmuma īstenoto pasākumu efektivitāti.

AS Preses nams 2007. gadā turpināja vērienīgu organizatorisko un funkcionālo pārmaiņu īstenošanu uzņēmuma biznesa mērķu sasniegšanai un darbības maksimālas efektivitātes nodrošināšanai, plānojot poligrāfijas kompleksa izvietojumu jaunajās ražotnēs ārpus Rīgas centrālās daļas un optimizējot ražošanas procesu. *AS Preses nams* ir konkrēti definējis tā topošo jauno ražotņu – žurnālu, laikrakstu un grāmatu tipogrāfiju – būvdarbu pabeigšanas termiņus. Paredzams, ka *AS Preses nams* poligrāfijas kompleksa modernizētā grāmatu ražotne Ropažu pagasta Silakroga Jāņsilos darbu sāks jau 2008. gada vasarā, bet jaunā laikrakstu un žurnālu ražotne starptautiskās lidostas Rīga tehnoloģiskā parka teritorijā – 2009. gadā.

2007. gadā *AS Preses nams* intensīvi strādāja, ieviešot visjaunākos un mūsdienu prasībām atbilstošākos tehniskos un tehnoloģiskos risinājumus klientu pasūtījumu izpildei, tādējādi piedāvājot maksimāli izdevīgākos pakalpojumus saviem klientiem, kas ļauj gan palielināt ražošanas efektivitāti, gan arī samazināt izmaksas. *AS Preses nams* tipogrāfijā tiek izmantotas vairākas modernākās grāmatu poligrāfijas iekārtas, piemēram, īpaši precīzai cieto sējumu kartona vāku un integrēto sējumu izgatavošanai, kā arī ofseta lokšņu drukāšanai. Pilnīga jauno tehnoloģiju ieviešana un iekārtu izmantošana plānota jaunajās poligrāfijas ražotnēs 2009. gadā.

Pārskata periodā palielinājās *AS Preses nams* sniegto pakalpojumu apjoms Latvijas pasūtītājiem, sasniedzot 83% no kopējā uzņēmuma sniegto pakalpojumu apjoma. *AS Preses nams* poligrāfijas pakalpojumu daudzveidīgais piedāvājums un izdevīgā tirgus ģeogrāfija uzņēmumam pārskata periodā ir ļāvusi saglabāt savas pozīcijas laikrakstu un žurnālu produkcijas segmentā, augstas konkurences apstākļos turpinot stabili darbību arī grāmatu produkcijas, lokšņu produkcijas un ieteikumu segmentā.

AS Ventspils nafta asociētās sabiedrības *AS Latvijas kuģniecība* pārskata periodā sasniegtie pozitīvie darbības rezultāti apliecina uzņēmuma spēju veiksmīgi konkurēt pasaules kuģošanas tirgos saskaņā ar tā akcionāru izvirzītajiem uzdevumiem. Aktīvi strādājot pie uzņēmuma flotes modernizācijas un konkurētspējas palielināšanas, *AS Latvijas kuģniecība* kopš 2006. gada 7. jūlija no Horvātijas un Korejas kuģu būvētavām 3.Maj un Hyundai Mipo Dockyard Co., Ltd. (HMD) saņēmusi jau 11 tankkuģu jaunbūves. Minēto tankkuģu flotes atjaunošanas programmas izpildi paredzēts pabeigt 2008. gadā, un tās ietvaros *AS Latvijas kuģniecība* flote būs papildināta ar 14 jauniem Eiropas Savienības un starptautisko konvenciju prasībām kuģošanas drošības jomā atbilstošiem tankkuģiem. Tādējādi koncerns iegūs arī plašāku flotes ģeogrāfisko pārklājumu, kas līdz ar uzņēmuma ievērojamo pieredzi uzskatāma par būtisku priekšrocību.

Vadības ziņojums (turpinājums)

AS *Ventspils nafta* padomes darba maksimāli efektīvai nodrošināšanai AS *Ventspils nafta* padome pārskata periodā pieņēma lēmumu par izmaiņām padomes vadībā. AS *Ventspils nafta* padome priekšsēdētāja amatā ievēlēja ilggadējo AS *Ventspils nafta* padomes priekšsēdētāja vietnieku, ekonomikas zinātņu doktoru, naftas un naftas produktu tranzīta jomas speciālistu un profesionāli Vladimiru Solomatīnu. Saskaņā ar padomes lēmumu ietekmi šajā AS *Ventspils nafta* pārraudzības institūcijā 2007. gadā palielināja AS *Ventspils nafta* ārvalstu akcionārs *Vitol Group* uzņēmums, tā pārstāvjiem papildus iegūstot vēl vienu no trim padomes priekšsēdētāja vietnieku amatiem. AS *Ventspils nafta* jaunievēlētā padomes priekšsēdētāja vietnieki kopš 2007. gada 20. jūlija ir *Vitol Group* pārstāvji Dennis Krema un Džefrijs Mārčs, kā arī Andris Vilcmeiers, kurš no padomes puses pārrauga AS *Ventspils nafta* iekšējā audita jautājumus.

2008. gadā AS *Ventspils nafta* un tās meitas sabiedrības ir apņēmušas pilnas turpināt izaugsmes un attīstības plānu īstenošanu, tāpat kā līdz šim, turpinot strādāt akcionāru noteikto mērķu īstenošanai un koncerna vērtības pieauguma nodrošināšanai.

AS *Ventspils nafta* kā Koncerna mātes uzņēmuma finanšu rādītāji 2007. gadā lielā mērā ietekmējās no iepriekš aprakstīto Koncerna meitas uzņēmumu darbības. AS *Ventspils nafta* 2007. gada neto peļņa ir 39,4 miljoni latu, kas ir saistīta ar *SIA Ventspils nafta termināls* daļu pārdošanu un attiecīgā ieguldījuma iepriekš atzītās vērtības norakstīšanas atgriešanu.

Akciju sabiedrības *Ventspils nafta* (mātes uzņēmuma) 2007. gada peļņa 39 449 tūkst. latu tiks ieskaitīta pārējās rezervēs un izmantota uzņēmuma turpmākai attīstībai.

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

Vladimirs Solomatīns
Padomes priekšsēdētājs

Olga Pētersone
Valdes priekšsēdētāja

Ventspilī, 2008. gada 15. aprīlī

Peļņas vai zaudējumu aprēķins

	Piezīme	2007 tūkst. EUR	2006 tūkst. EUR <i>pārklasificēts</i>
Neto apgrozījums	3	6 621	7 215
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas	4	(3 661)	(3 845)
Bruto peļņa		2 960	3 370
Vispārējās un administrācijas izmaksas	5	(3 840)	(2 998)
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	6	844	2 059
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	7	(894)	(2 379)
Saimnieciskās darbības (zaudējumi)/ peļņa		(930)	52
Ieņēmumi no līdzdalības koncerna asociēto sabiedrību kapitālos		-	73
Ieņēmumi no vērtspapīriem, kas veidojuši ilgtermiņa ieguldījumus, neto	14	37 982	-
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu vērtības norakstīšanas atgriešana	14	22 126	-
Finanšu ieņēmumi	9	3 705	263
Finanšu izmaksas	10	(6 569)	(88)
Peļņa pirms nodokļiem		56 314	300
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	11	(147)	(26)
Pārējie nodokļi	12	(36)	(112)
Pārskata gada peļņa		56 131	162

LB noteiktais EUR kurss 31.12.2007. – 0.702804 LVL

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

 Vladimirs Solomatins
 Padomes priekšsēdētājs

 Olga Pētersone
 Valdes priekšsēdētāja

Bilance

AKTĪVS

	Piezīme	31.12.2007. tūkst. EUR	31.12.2006. tūkst. EUR <i>pārklasificēts</i>
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI			
Pamatlīdzekļi			
Zeme un ēkas	13	6 793	6 961
Iekārtas un mašīnas	13	1	40
Pārējie pamatlīdzekļi	13	612	721
	KOPĀ	7 406	7 722
Ieguldījumu īpašumi	13	865	875
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi			
Līdzdalība meitas un asociēto uzņēmumu kapitālā	14	264 656	264 380
Ilgtermiņa aizdevums radniecīgajam uzņēmumam	15	61 980	962
	KOPĀ	326 636	265 342
	KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI	334 907	273 939
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI			
Krājumi	16	864	2 245
Debitori			
Īstermiņa aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem	15	1 390	2 301
Pircēju un pasūtītāju parādi	17	-	2 893
Radniecīgo uzņēmumu parādi	15	102	131
Citi debitori	18	245	410
Pārējie aktīvi	19	407	102
Vērtspapīri	20	73	73
Nauda	21	858	544
	KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI	3 939	8 697
KOPĀ AKTĪVS		338 846	282 636

LB noteiktais EUR kurss 31.12.2007. – 0.702804 LVL

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

 Vladimirs Solomatins
 Padomes priekšsēdētājs

 Olga Pētersone
 Valdes priekšsēdētāja

PASĪVS			
	Piezīme	31.12.2007. tūkst. EUR	31.12.2006. tūkst. EUR <i>pārklasificēts</i>
PAŠU KAPITĀLS			
Akciju kapitāls	22	148 660	148 660
Akciju emisijas uzcelojums		60 249	60 249
Pārējās rezerves		72 780	72 618
Pārskata gada nesadalītā peļņa		56 131	162
KOPĀ PAŠU KAPITĀLS		337 820	281 689
KREDITORI			
Ilgtermiņa kreditori			
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis	11	489	481
KOPĀ		489	481
Īstermiņa kreditori			
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem	23	98	121
Parādi radniecīgajam uzņēmumam		1	14
Maksājāmie nodokļi	24	149	-
Pārējie kreditori	25	64	38
Uzkrātās saistības	26	223	293
KOPĀ		535	466
KOPĀ KREDITORI		1 026	947
KOPĀ PASĪVS		338 846	282 636

LB noteiktais EUR kurss 31.12.2007. – 0.702804 LVL

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

 Vladimirs Solomatins
 Padomes priekšsēdētājs

 Olga Pētersone
 Valdes priekšsēdētāja

Naudas plūsmas pārskats

	2007 tūkst. EUR	2006 tūkst. EUR
Naudas plūsma saimnieciskās darbības rezultātā		
Pārskata gada peļņa pirms nodokļiem	56 314	300
Korekcijas:		
Vērtības samazinājuma atcelšana	(24 802)	-
Ilgttermiņa finanšu ieguldījumu vērtības norakstīšana	2 676	-
Amortizācija un nolietojums	314	421
Procentu ieņēmumi	(3 705)	(263)
Procentu izmaksas	-	1
Zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas	7	248
Peļņa no ilgtermiņa finanšu ieguldījumu pārdošanas	(37 982)	-
Iepriekšējos periodos norakstīto ieguldījumu atgūšana	-	(73)
Zaudējumi no valūtas kursu svārstībām	6 540	-
Saimnieciskās darbības peļņa pirms apgrozāmā kapitāla izmaiņām	(638)	634
Krājumu samazinājums	1 382	2 086
Pārējo debitoru parādu samazinājums/ (pieaugums)	4 715	(195)
Īstermiņa kreditoru parādu (samazinājums)/ pieaugums	(67)	61
Nauda saimnieciskās darbības rezultātā	5 392	2 586
Samaksātie nodokļi	(37)	(411)
Naudas plūsma pirms ārkārtas posteņiem	5 355	2 175
Neto nauda saimnieciskās darbības rezultātā	5 355	2 175
Naudas plūsma ieguldījumu izmaiņu rezultātā		
Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu iegāde	(14)	(245)
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas	18	-
Iepriekšējos periodos norakstīto ieguldījumu atgūšana	-	73
Ieguldījumi meitas uzņēmumos	(8 295)	(4 071)
Saņemtie procenti	3 251	198
Neto nauda ieguldījumu izmaiņu rezultātā	(5 040)	(4 045)
Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā		
Procentu maksājumi	-	(1)
Neto nauda finansēšanas darbības rezultātā	-	(1)
Naudas pieaugums/ (samazinājums)	314	(1 871)
Nauda pārskata gada sākumā	544	2 415
Nauda pārskata gada beigās	858	544

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats

Tūkst.EUR

	Akciju kapitāls	Akciju emisijas uzcenojums	Pārējās rezerves	Pārskata gada nesadalītā peļņa/ (zaudējumi)	Kopā
2005. gada 31. decembrī	148 660	60 249	122 928	(50 310)	281 527
2005. gada zaudējumu sadale	-	-	(50 310)	50 310	-
Pārskata gada peļņa	-	-	-	162	162
2006. gada 31. decembrī	148 660	60 249	72 618	162	281 689
2006. gada peļņas sadale	-	-	162	(162)	-
Pārskata gada peļņa	-	-	-	56 131	56 131
2007. gada 31. decembrī	148 660	60 249	72 780	56 131	337 820

LB noteiktais EUR kurss 31.12.2007. – 0.702804 LVL

Ziņojums par vadības atbildību

AS *Ventspils nafta* (turpmāk tekstā - Uzņēmums) vadība ir atbildīga par Uzņēmuma konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanu.

Finanšu pārskati, kas atspoguļoti no 9. līdz 40. lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem un sniedz patiesu priekšstatu par Uzņēmuma finansiālo stāvokli, darbības rezultātiem, pašu kapitāla izmaiņām un naudas plūsmu 2006. un 2007.gadā.

Iepriekš minētie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar LR Gada pārskatu likumu, pamatojoties uz uzņēmējdarbības turpināšanas principu. Pārskata periodā ir konsekventi izmantotas atbilstošas uzskaites metodes. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti.

AS *Ventspils nafta* vadība ir atbildīga par atbilstošas uzskaites sistēmas nodrošināšanu, aktīvu saglabāšanu, kā arī par krāpšanas un citu Uzņēmumā izdarītu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu. Vadība ir arī atbildīga par Latvijas Republikas likumdošanas prasību izpildi, kas attiecināmi uz Uzņēmumu.

Padomes vārdā:

Valdes vārdā:

Vladimirs Solomatins
Padomes priekšsēdētājs

Olga Pētersone
Valdes priekšsēdētāja